
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Portarias..................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2009. Edição n° 308 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 308 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

AVISO Nº 108/2009 – PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho 

autorizando o AFASTAMENTO do seguinte Membro do Minis-

tério Público: 

- Dr. JÚLIO CÉSAR COSTA DA SILVEIRA, Promotor de Justi-

ça, para, nos dias 18 e 19 de novembro de 2009, participar do 

Seminário Internacional “Direito e Mudanças Climáticas nos 

Países Amazônicos”, em Lima – Peru, sem ônus para o Esta-

do e sem pre ju ízo das funções normais 

(PR.00841.00428/2009-5). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de outubro de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

PORTARIA Nº 271/2009-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA AS-

SUNTOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe confe-

rem os artigos 67 do Código Civil e 1.203 do Código de Pro-

cesso Civil, combinados, resolve aprovar a alteração estatutá-

ria procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO DE APOIO AO 

HOSPITAL DE ENSINO DO RIO GRANDE - FAHERG, com 

sede na cidade de Rio Grande, de conformidade com o que 

consta do Processo PR.00031.00618/2009-1. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de 2009. 

ANA MARIA SCHINESTSCK, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 

  

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

PORTARIA Nº 3223/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar esta portaria, nos seguintes termos: 

Aplicar, com fulcro no inciso I do Artigo 189 c/c o § 1º do Artigo 

187 ambos da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, a 

servidor de provimento efetivo dos Quadros Auxiliares do Mi-

nistério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por infração 

ao dever preconizado no inciso VI do Artigo 177, da Lei Com-

plementar Estadual n° 10.098/94, pena de REPREENSÃO 

POR ESCRITO nos termos do inciso I do Artigo 187, c/c pri-

meira parte do Artigo 188, da Lei Complementar Estadual n° 

10.098/94, conforme decisão constante nos autos do expedi-

ente, SPU.PR.01055.00131/2009-4, folhas 147 a 150. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

outubro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral 

 

 

BOLETIM Nº 494/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 2718/2009, que nomeou FERNANDO AUGUS-

TO GALLI, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

deste órgão (Port. 3224/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ELIDIANE FOGIATO, para exercer o cargo de Secretário de 

Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classificação geral 

da Região da Fronteira Oeste (Port. 3225/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

EDI FOGACA DE SOUZA GOMES, para exercer o cargo de 

Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro 

(11º) lugar na classificação geral da Região das Missões (Port. 

3226/09). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 21/10/2009, no 

cargo de Técnico Superior de Informática, classe “R”, ALE-

XANDRE KLEINOWSKI BUTZEN, tendo entrado em exercício 

em 26/10/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 23/10/2009, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, CAROLINE DA CAS BIASI, tendo entrado em 

exercício em 27/10/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 308 

 3 

BOLETIM Nº 495/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do artigo 129 da Constituição Fe-

deral e nos termos do Provimento nº 11/2008, o Dr. LEONAR-

DO GUARISE BARRIOS, Promotor de Justiça de entrância 

intermediária, com atribuições na Promotoria de Justiça de 

São Leopoldo, matrícula nº 13986198, a residir na cidade de 

Porto Alegre – RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de 

suas funções (Port. 3084/09 - PR.00001.02546/2009-8). 

- com base no parágrafo 2º do artigo 129 da Constituição Fe-

deral e nos termos do Provimento nº 11/2008, o Dr. JOSÉ 

NÍLTON COSTA DE SOUZA, Promotor de Justiça de entrân-

cia intermediária, com atribuições na Promotoria de Justiça de 

Novo Hamburgo, matrícula nº 14957817, a residir na cidade 

de Porto Alegre – RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo 

de suas funções (Port. 3085/09 - PR.00816.00296/2009-7). 

DESIGNAR 

- a Dra. MARIA DO CARMO BAIERLE GUARANÁ, Promotora 

de Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 12749885, 

para, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas fun-

ções normais, atuar nas funções previstas no Provimento nº 

08/2001, que dispõe sobre o Controle Externo da Atividade 

Policial, na Comarca de Bagé, até ulterior deliberação (Port. 

2951/09). 

CANCELAR 

- a pedido, a autorização de afastamento do Dr. ANDRÉ DE 

AZEVEDO COELHO, matrícula nº 1496 0087, Promotor de 

Justiça de entrância intermediária, correspondente ao período 

de 01 de outubro a 31 de outubro de 2009, para freqüentar o 

curso de Pós-Graduação Stricto Sensu na Faculdade de Direi-

to da Universidade de Lisboa, em Portugal, sem prejuízo do 

afastamento já autorizado para os períodos de setembro a 

dezembro de 2008, de fevereiro a maio de 2009 e de julho a 

setembro de 2009 (Port. 2798/09 - PR.00034.00087/2008-8). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de outubro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 

PROCESSO N° 8700-09.00/09-0 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Pela Presente, retifica-se a súmula publicada em 26/10//2009, 

para fazer constar que o valor total é de R$ 650,00, e não 

como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral.  

SÚMULA DE CONTRATO 

PROCESSO 9492-09.00/09.5 

 

CONTRATADA: AMERICAN POWER CONVERSION BRASIL 

LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de manutenção do 

nobreak marca Symmetra PX 50K80F; VALOR: R$ 1.570,00 

mensais; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inc. I, Lei Federal nº 

8.666/93; PRAZO: 60 meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 09.00, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da De-

spesa/Rubrica: 3.3.90.39/3931.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral.  

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO  

DE PASSAGENS AÉREAS 

PROCESSO Nº 7331-09.00/08-0 

PREGÃO Nº 35/08 

 

CONTRATADA: ORITUR AGÊNCIA DE VIAGENS E TURIS-

MO LTDA..; OBJETO: prorrogar por 12 (doze) meses a vigên-

cia do Contrato AJDG n° 127/08, em atenção ao disposto na 

Cláusula Oitava do mesmo, a contar de 13 de outubro de 

2009; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 

09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.33, Rubrica 3304; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. 

II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral.  

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-10-28T10:02:01-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




